
資料3-2 

平成29年７月14日 
第４期練馬区第11回地域包括支援センター運営協議会 
第４期練馬区第11回地域密着型サービス運営委員会 
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施設類型 練馬 光が丘 石神井 大泉 合計 
平均
要介
護度 

稼働
率 

特別養護老人ホーム 
３施設 
173 人 

７施設 
477 人 

６施設 
497 人 

11施設 
717 人 

27施設 
1,864 人 

4.04 97.0％ 

短期入所生活介護 
（ショートステイ） 

３施設 
18 人 

９施設 
103 人 

７施設 
101 人 

14施設 
131 人 

33施設 
353 人 

3.15 － 

介護老人保健施設 
２施設 
242 人 

５施設 
379 人 

３施設 
317 人 

４施設 
378 人 

14施設 
1,316 人 

3.25 85.6％ 

都市型軽費老人ホーム － 
３施設 
60 人 

２施設 
40 人 

４施設 
70 人 

９施設 
170 人 

1.42 99.4％ 

有料老人ホーム 
17施設 
1,181 人 

12施設 
876 人 

17施設 
1,006 人 

12施設 
586 人 

58施設 
3,649 人 

（介護付） 
 

2.7 

（介護付） 
 

82.6％ 

サービス付き 
高齢者向け住宅 

２施設 
49 戸 

３施設 
151 戸 

３施設 
106 戸 

３施設 
85 戸 

11施設 
391 戸 

1.83 － 

平成29年４月１日現在の圏域別整備状況 



9.6 15.9 14.2 22.1 17.4 9.6 3.2 5.4 2.7 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

１か月以内 
２か月以内 
３か月以内 
６か月以内 
１年以内 
２年以内 
３年以内 
３年超 
不明他 
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 ○平成28年12月１日時点の特養入所待機者1,339人の入所希望時期は、６か月以内が６割弱、１年以内が約７割 

 ○平成28年１月～12月の１年間に特養へ入所した約400人のうち、 

  入所申込から６か月以内に入所した方は約６割、１年以内に入所した方は約８割 

 ○希望する時期に特養へ入所することが可能な環境の整備が進んでいる。 

特別養護老人ホーム 待機者の入所希望時期と入所者の待機期間実績との比較 

平成28年度練馬区施設整備調査による入所者の待機期間実績 

参考データ 

６か月以内が約６割 

１年以内が約８割 

平成28年度練馬区高齢者基礎調査による待機者の入所希望時期 

42.0  8.4  5.2  10.0  6.7  15.9  11.9  

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

すぐに 

３か月以内 

６か月以内 

１年以内 

２年以内 

その他 

無回答 

６か月以内が６割弱 

１年以内が約７割 

（％） 

（％） 
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参考データ 

申し込んでいる特別養護老人ホームから連絡がきた場合の対応 

54.2  

48.9  

53.7  

14.6  

8.5  

14.0  

19.9  

25.5  

20.5  

3.2  

14.9  

4.4  

8.1  

2.1  

7.5  

0% 20% 40% 60% 80% 100%

12ポイント以下 

13ポイント以上 

特養入所者全体 

すぐに入所する 

複数の施設に申し込んでおり、最も希望する施設であれば入所する 

すぐには決められない 

まだ自宅で暮らせるため、お断りする 

無回答 

○ 申し込んでいる特別養護老人ホームから「入所できます」と連絡がきた場合の対応は、「すぐに入所 

  する」が53.7％で最も高く、「複数の施設に申し込んでおり、最も希望する施設であれば入所する」 

  （14.0％）とあわせ、入所に積極的な人が７割近くとなっている。 

○ 「すぐには決められない」と「まだ自宅で暮らせるため、お断りする」を合わせた“すぐに入所しな 

  い”は２割半ばとなっている。 

（％） 

出典：平成28年度練馬区高齢者基礎調査 
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 ○特養入所待機者の現在の生活場所は、「自宅（家族などとの同居も含む）」が最も高く45.7％となっている。 
  平成28年中の特養入所者の入所前の生活場所も「家庭」が最も高く44.9％となっている。 
 ○平成28年中の特養退所の理由では、「死亡」が最も高く77.1％となっている。 

特別養護老人ホーム 待機者と入所者・退所者の状況 

参考データ 

45.7 18.8 11.3 2.9 6.1 9.4 

0.4 

1.3 

1.5 

2.7 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

479人 

自宅（家族などとの同居も含む） 老健 病院 介護療養病床 ＧＨ 有料 都市型 サービス付き 特養 その他 無回答 

－ 

44.9 28.2 13.7 5.1 
3.9 

1.0 

0.5 
2.5 

0.2 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

408人 

家庭 老健 病院 有料 GH 特養 その他の社会福祉施設 その他 不詳 

平成28年度練馬区施設整備調査による平成28年中入所者の入所前の生活場所 

平成28年度練馬区高齢者基礎調査による待機者の現在の生活場所 

50.6 26.5 19.5 
1.7 

1.0 

0.5 

0.2 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

415人 

死亡(施設内） 死亡（病院内) 病院 家庭 有料 老健 特養 

平成28年度練馬区施設整備調査による平成28年中退所者の退所後の行先（退所理由） 

（％） 

（％） 

（％） 



1.4 

1.7 

1.8 

6.1 

5.7 

5.4 

18.7 

18.5 

18.8 

34.3 

35.3 

34.6 

39.5 

38.9 

39.4 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

平成26年12月 

平成27年12月 

平成28年12月 

要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 
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  ○平成26年から平成28年の３か年の平均要介護度は毎年とも4.04 

  

  ○平成28年12月時点における入所率（入所者数／ベッド数）は97％ 

 

  ※区内27施設中、回答があった26施設の状況 

 

特別養護老人ホーム要介護度別入所者数 

計1,750人 

計1,750人 

出典：平成28年度練馬区施設整備調査 

参考データ 

計1,678人 

入所者数 

97.0％ 

97.0％ 

93.0％ 

入所率 

4.04 

4.04 

4.04 

平均 
要介護度 



今後力を入れてほしい高齢者施策 
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○「健康管理・健康づくりへの支援」や「要
介護状態にならないようにする介護予防・認
知症予防の充実」が上位に挙げられている。 
 
○「寝たきり・要介護の高齢者に対するサー
ビスの充実」、「介護している家族への支援
」、「特別養護老人ホームなどの介護施設の
整備」などへの期待も大きい。 

出典：平成28年度練馬区高齢者基礎調査 

参考データ 

1.0  

1.6  

5.6  

1.3  

0.0  

10.4  

8.6  

13.3  

26.1  

5.0  

19.6  

18.5  

5.7  

25.6  

21.4  

32.9  

27.9  

35.0  

11.2  

2.2  

5.6  

0.7  

25.8  

5.1  

8.9  

10.4  

24.5  

2.4  

26.8  

10.2  

9.2  

24.6  

19.5  

24.9  

3.3  

13.0  

6.2  

2.3  

3.7  

0.9  

0.0  

9.5  

12.1  

9.0  

27.8  

3.5  

19.9  

17.4  

6.6  

32.4  

25.5  

34.1  

10.0  

19.8  

0 20 40

無回答 

特にない 

わからない 

その他 

介護している家族への支援 

防犯・防災対策 

定期的な安否確認のための見守り 

認知症高齢者の支援 

特別養護老人ホームなどの介護施設の整備 

地域におけるボランティア活動・組織の支援 

寝たきり・要介護の高齢者に対するサービスの充実 

高齢者が住みやすい住宅への支援 

公共的建物や道路、公園などのバリアフリー化 

要介護状態にならないようにする介護予防・認知症予防の充

実 

地域医療の充実 

健康管理・健康づくりへの支援 

就労支援 

生きがいづくり・社会参加への支援 

高齢者一般 

（ｎ＝1,494） 
要介護認定者 

（ｎ＝2,824） 
これから高齢期 

（ｎ383） 

％ ％ ％ 



特別養護老人ホームを 
 申し込んだ理由 
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○「将来の介護に不安を感じるため
」が最も高く54.7％、次いで「家族
が精神的・身体的に疲れているため
」が47.6％、「家族が働いており、
介護する家族がいないため」が28.6
％と続いている。 
  

出典：平成28年度練馬区高齢者基礎調査 

参考データ 

8.1  

13.2  

3.0  

3.2  

6.5  

6.7  

16.9  

20.1  

28.5  

47.0  

54.6  

6.4  

14.9  

0.0  

0.0  

4.3  

4.3  

21.3  

21.3  

29.8  

53.2  

55.3  

7.9  

13.4  

2.7  

2.9  

6.3  

6.5  

17.3  

20.3  

28.6  

47.6  

54.7  

0 20 40 60

無回答 

その他 

デイサービス（通所介護）が必要なときに使えないため 

現在の在宅サービスの内容に不満があるため 

24 時間のホームヘルプサービス（訪問介護）が必要

なときに使えないため 

ショートステイ（短期入所生活介護）が必要なときに使

えないため 

１人暮らしで介護する同居の家族がいないため 

現在の住居がバリアフリー化されていないため 

家族が働いており、介護する家族がいないため 

家族が精神的・身体的に疲れているため 

将来の介護に不安を感じるため 

【特養入所待機者】 

全体（ｎ＝479） 

13ポイント以上 

（ｎ＝47） 

12ポイント以上 

（ｎ＝432） 

％ ％ ％ ％ 



7.1  

4.2  

5.6  

10.3  

59.0  

37.0  

32.5  

65.3  

58.2  

7.4  

1.5  

4.5  

23.8  

57.4  

33.0  

31.0  

77.7  

63.4  

0.0  

2.4  

7.1  

11.9  

61.9  

23.8  

33.3  

85.7  

64.3  

6.6  

1.6  

4.8  

22.5  

57.9  

32.0  

31.2  

78.6  

63.5  

0 20 40 60 80 100

無回答 

特にない 

その他 

在宅の介護保険サービスより費用が安くなること 

孤独にならないこと 

防犯、防災面などで安心できること 

掃除、洗濯などの家事を代わりにやってくれること 

24 時間体制で介護が受けられること 

専門的な介護が受けられること 

【特養入所待機者】 

全体（ｎ＝378） 

13ポイント以上 

（ｎ＝42） 

12ポイント以上 

（ｎ＝336） 

施設入居者 

（ｎ＝378） 

家族介護者が施設に 
 期待すること 

8 

○主な家族介護者が施設（特養あ
るいは各入所施設）に期待するこ
とは、いずれの調査においても、
「24時間体制で介護が受けられる
こと」が最も高い。次いで、「専
門的な介護が受けられること」「
孤独にならないこと」が挙げられ
ている。 
 
  

出典：平成28年度練馬区高齢者基礎調査 

参考データ 

％ ％ ％ ％ ％ ％ 
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介護老人保健施設要介護度別入所者数 

  ○平成26年から平成28年の３か年の平均要介護度は3.19～3.28 

  ※区内13施設中、回答があった10施設の状況 

 

8.7  

11.1  

8.2  

17.9  

19.0  

19.5  

26.0  

25.9  

26.7  

30.9  

27.7  

30.1  

16.4  

16.3  

15.6  

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

平成26年12月 

平成27年12月 

平成28年12月 

要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 

入所者数 入所率 

79.3％ 

76.4％ 

85.6％ 

計 585人 

計 683人 

計 765人 

出典：平成28年度練馬区施設整備調査 

参考データ 

入所前の住所地 

圏域 練馬区
計 

都内 
（23区） 

都内 
（その他） 

都外 計 
練馬 光が丘 石神井 大泉 

入所者 
85 132 128 106 451 227 51 36 765 

11.1％ 17.3％ 16.7％ 13.9％ 59.0％ 29.7％ 6.7％ 4.7％ 

3.19 

3.25 

3.28 

平均 
要介護度 
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短期入所生活介護（ショートステイ）要介護度別利用人数 

  ○平成26年から平成28年の３か年の平均要介護度は3.15～3.16 

  ※区内33施設中、回答があった30施設の状況 

 

0.3  

0.2  

0.3  

0.8 

0.7 

0.8 

10.2  

9.5  

8.5  

19.3  

22.1  

23.2  

28.3  

26.3  

26.3  

22.4  

22.2  

21.9  

18.3  

18.7  

18.4  

0.2  

0.2  

0.5  

0% 20% 40% 60% 80% 100%

平成26年12月 

平成27年12月 

平成28年12月 

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ その他 

利用者数 
平均利用
日数 

7.1日 

7.2日 

7.3日 

平均 
要介護度 

3.16 

3.16 

3.15 

計 1,261人 

計 1,254人 

計 1,189人 

出典：平成28年度練馬区施設整備調査 

参考データ 
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介護付き有料老人ホーム要介護度別入居者数 
 ※区内51施設中、回答があった28施設の状況 

 

8.4  

6.5  

6.0  

4.3  

4.1  

4.7  

3.6  

3.7  

3.7  

15.6  

16.0  

16.4  

17.8  

18.8  

18.0  

18.2  

17.3  

18.2  

19.5  

19.2  

19.4  

12.4  

14.4  

13.0  

0.2  

0.1  

0.4  

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

平成26年12月 

平成27年12月 

平成28年12月 

自立 要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ その他 

入居者数 入所率 

69.7％ 

79.8％ 

82.6％ 

平均要介護度 

2.72 

2.75 

2.70 

計1,245人 

計1,504人 

計1,605人 

出典：平成28年度練馬区施設整備調査 

参考データ 

入居前の住所地 

圏域 練馬区
計 

都内 
（23区） 

都内 
（その他） 

都外 計 
練馬 光が丘 石神井 大泉 

入居者 
240 113 155 117 625 642 100 134 1,501 

16.0％ 7.5％ 10.3％ 7.8％ 41.6％ 42.8％ 6.7％ 8.9％ 

29.4  22.4  22.4  8.0  6.6  5.8  

1.2  

1.0  

0.2  
2.7  

0.2  

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

411人 

死亡(施設内） 病院 死亡（病院内) 

家庭 特養 有料 

老健 GH その他 

福祉施設 
その他 不詳 

退去の理由（退去後の行先） 
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サービス付き高齢者向け住宅要介護度別入居者数 

 ※区内11施設中、回答があった９施設の状況 

 

10.6  8.9  10.6  20.9  23.8  14.6  6.6  3.3  

0.7  

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

302人 

自立 要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ その他 

平均要介護度 

1.83 

出典：平成28年度練馬区施設整備調査 

参考データ 

入居前の住所地 

圏域 練馬区
計 

都内 
（23区） 

都内 
（その他） 

都外 計 

練馬 光が丘 石神井 大泉 

入居者 
44 48 31 30 153 76 24 49 302 

14.6％ 15.9％ 10.3％ 9.9％ 50.7％ 25.2％ 7.9％ 16.2％ 



 

取組７ 高齢者が住み慣れた地域で安心して暮らせる環境をつくります 
 

（２） 介護サービスを充実します 
 
 ① 特別養護老人ホームの整備を進めます 
    練馬区の特別養護老人ホームの施設数は、都内で最多ですが、今後も高齢者人口 
   が増えることから、引き続き整備を進めます。特別養護老人ホームの整備には、 
   用地の確保が大きな課題です。土地所有者に対する土地活用セミナーの実施や公有 
   地の活用などを進めます。 

 
 ② 介護人材の育成・定着を進めます 
    介護事業の運営上の課題は、人材確保と育成です。練馬区社会福祉事業団の介護 
   人材育成・研修センターを活用し、離職している介護士や看護師を就業につなげる 
   セミナーや就職面接会を開催するほか、介護従事者のスキルアップに向けた研修を 
   充実します。 
    また、介護職員の初任者研修受講費用を助成するとともに、介護事業者に対しア 
   ドバイザーを派遣して採用活動について助言します。 
 

13 

区政改革計画 



現在の主な取組 

事業名 事業概要 第6期実績 

１ 介護保険施設等の整備 

特別養護老人ホームの整備 

在宅生活が困難な方の地域での生活の継続やご家族の負
担を軽減するため、特別養護老人ホーム等を整備 

2施設（204床）開設（予定） 

ショートステイ 3施設（45床）開設（一部予定） 

介護老人保健施設 3施設（236床）開設 

２ 介護サービスを支える人材の確保・育成 

練馬介護人材育成・研修セン
ター 

練馬区社会福祉事業団の運営する「練馬介護人材育成・
研修センター」と連携し、介護サービス従事者向けの研
修や相談支援事業を実施 

実績：実施回数 110回 
受講者数（延べ）2,901名 

（平成28年度） 

資格受講料の助成等 

介護職員初任者研修料の助成や総合事業訪問型サービス
従事者育成研修を実施することにより、介護人材の確
保・育成を図る。（詳細は別紙参照） 

３ 高齢者が安心して暮らせる住まいの確保 

都市型軽費老人ホームの整備 
身体機能の低下などにより、自立した生活に不安がある
低所得の高齢者向け住まいである都市型軽費老人ホーム
を整備 

2施設（40人）開設 

住宅改修の支援 

要介護・要支援の認定を受けている方に加え、認定は受
けていないが日常生活動作に何らかの困難がある高齢者
に対して住宅改修費を支給 

利用件数 330件（平成28年度） 
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第６期(平成27年度～29年度)計画の整備目標と実績 

施設類型 
26年度末
現況 

第6期 
目標 

３か年実績 実績 
合計 27年度 28年度 29年度 

特別養護老人ホーム 
施設数 27 ― (2) 2 

床数 1,864 340 (204) 204 

短期入所生活介護 
（ショートステイ） 

施設数 32 ― 1 (2) 3 

床数 332 55 21 (24) 45 

介護老人保健施設 
施設数 11 ― 2 1 3 

床数 1,080 396 156 80 236 

都市型軽費老人ホーム 
施設数 8 3 1 1 2 

定員 150 60 20 20 40 

15 

＊ （ ）書きは、平成29年度に開設予定の施設数 



第６期(平成27年度～29年度)期間中に開設した施設 

施設類型と整備目標 平成27年度 平成28年度 平成29年度 

特別養護老人ホーム 

(仮)練馬の丘キングス・ガーデン 
（９６床） 
(仮)練馬さくらの杜 
（１０８床） 

短期入所生活介護 
（ショートステイ） 

薬師堂ショートステイ 
（２１床） 

(仮)練馬の丘キングス・ガーデン 
（１２床） 
(仮)練馬さくらの杜 
（１２床） 

介護老人保健施設 

ライフサポートひなた 
（５６床） 
みんなの笑顔 
（１００床） 

ライフサポートねりま 
（８０床） 

都市型軽費老人ホーム 
ほっと・ハウス・仲町 
（２０人） 

ケアハウス小竹向原 
（２０人） 
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平成29年４月１日現在の整備状況 
               特別養護老人ホーム 

施設数 特養：27か所、 
         ショートステイ単独6か所 

  特別養護老人ホーム（   は平成29年8月開設予定の2施設）        単独ショートステイ    
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平成29年4月1日現在の整備状況 
               介護老人保健施設 

施設数 14か所 施設数 14か所 
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平成29年4月1日現在の整備状況 
               都市型軽費老人ホーム 

施設数 9か所 

    平成29年7月開設の施設  
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平成29年4月1日現在の整備状況 
               有料老人ホーム 

施設数 58か所 施設数 58か所 
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平成29年4月1日現在の整備状況 
             サービス付き高齢者向け住宅 

施設数 11か所 施設数 11か所 



練馬介護人材育成・研修センター 
・社会福祉法人練馬区社会福祉事業団が平成21年４月１日から設置・運営 

・区は運営費の一部を補助 平成29年度当初予算 18,500千円 

事業内容と実績（平成28年度） 

 ①人材育成事業 

 ・区内介護サービス事業所の職員を対象に無料で受講が 

  できる研修を実施 

 ・目的・対象レベルにより専門研修や熟練者コース等を設定 

  ◇ 実績：実施回数 110回  受講者数（延べ）2,901名 

 ②人材確保事業 

 ・就職面接会やセミナーを開催し、区内介護サービス事業者 

  が新たな介護従事者を確保する機会を提供 

  ◇ 実績：実施回数 ９回 参加者 367名 採用者 42名 

 ③相談支援事業 

 ・介護従事者が精神的・身体的な悩み等を相談できる窓口を設置 

 ・メンタルヘルスに関する講習会を実施 

  ◇ 実績：相談件数 274件  講習会参加者数 90名 22 

現在の取組 



No
. 

事業名 事業概要 平成28年度実績 

１ 
介護職員初任者研修受講料助成 
  【予算額 3,200千円】 

「介護事業所に従事している者」または「介護職への求職
者」のうち、資格取得後３か月間、区内の介護事業所に勤
務した者に対して、受講料の９割（上限８万円）を助成す
る。 

助成21名 

２ 
総合事業訪問サービス 
 従事者育成研修 
  【予算額 2,808千円】 

介護予防・生活支援サービス事業 区独自基準型訪問サービ
ス事業の従事者として活動することを希望する区民等を対
象として、必要な知識・技術を習得できるよう研修を実施
する。 

前期 
 申込231名 修了71名 就職21名 
後期 
 申込200名 修了55名 就職18名 

３ 
求人・採用活動支援 
  【予算額 4,536千円】 

専門的な知識を持ったアドバイザーを施設等へ派遣し、採
用や求人活動、定着に関する助言を行い支援する。 
区内全介護サービス事業所を対象とした人材確保・定着に
関するセミナーを実施する。 

・アドバイザー派遣 25法人 
・集合型セミナー 
 第１回 32法人 
 第２回 22法人 

４ 
介護補助機器（介護ロボット） 
 導入支援 
  【予算額 13,201千円】 

区内の介護サービス事業者の介護ロボット購入費を１事業
所あたり927千円を上限に助成する。 

申請事業者 15件 

５ 
ケアマネジメント体制強化事業 
  【予算額 1,417千円】 

区内の主任介護支援専門員に対して、ケアプラン点検、介
護支援専門員地域同行型研修等、介護支援専門員に対する
指導力強化のための研修を実施する。 

開催回数 （延べ）28回 
受講者数 （延べ）1,003名 

６ 
介護支援専門員 
 資格更新研修費助成 
  【予算額 822千円】 

介護支援専門員の資格更新研修の受講料の一部（9,400円ま
たは7,700円※）を助成する。 
※受講科目により異なる。 

申請者 62名 
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現在の取組 
平成28年度の介護人材確保・育成事業 



No. 事業名 事業概要 

１ 
介護職員実務者研修受講料助成 

  【予算額 4,000千円】 

介護職員実務者研修修了後、３か月以内に区内介護事業所に介護職員とし
て就労し、かつ３か月間、区内介護事業所において勤務を継続している者
に対して、受講費用の９割（上限１０万円）を助成する。 

２ 
介護支援用具導入支援事業 

  【予算額 2,981千円】 
特別養護老人ホーム、有料老人ホームなど区内１５０施設に対して、介護
従事者の負担を軽減する介護支援用具（腰部サポートウェア）を配布する。 

３ 
主任介護支援専門員資格更新研修費補助 

  【予算額 252千円】 

区内介護事業所に主任介護支援専門員として勤務する者で、主任介護支援
専門員の更新を行うための資格更新研修を受講した者に対して、受講費用
の一部（8,400円）を助成する。 

４ 
元気高齢者による介護施設業務補助事業 
  【予算額 10,000千円】 

区内特別養護老人ホーム全施設での軽作業（清掃、洗濯など）の担い手と
して、シルバー人材センター会員を活用し、元気高齢者の活躍の場を新た
に創出する。 
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現在の取組 
平成29年度に実施する新たな介護人材確保・育成事業 
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参考データ 

介護職員の需要・供給推計結果の比較（東京都） 

○平成37年度には、約３万６千人の介護職員の不足が見込まれている。 

148,475  

198,965  

220,244  

247,786  
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0  
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0
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250,000

300,000

平成24年度 平成29年度 平成32年度 平成37年度 

需要 

供給 

需要と供給の差 

出典：東京都高齢者保健福祉計画（平成27年度～平成29年度） 

（人） 
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参考データ 

EPA（経済連携協定）に基づく外国人介護人材の活用状況 

1.8  

1.7  
4.5  20.2  22.7  23.9  16.0  9.2  

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

既に活用済みである 今後、活用予定である 

活用に向けて検討中である 関心はあるが、具体的な検討はしていない 

活用の予定はない わからない 

受け入れ対象のサービス（施設）ではない 無回答 

○「既に活用済みである」は1.8％、「今後、活用予定である」は1.7％となっている。 

○「活用に向けて検討中である」は4.5％、 

 「関心はあるが、具体的な検討はしていない」は20.2％となっている。 

○「活用の予定はない」は22.7％、「わからない」は23.9％となっている。 

（％） 

出典：平成28年度練馬区高齢者基礎調査 


